ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATA DA QUINQUAGÉSIMA (50) REUNIÃO - CISCOR

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
DO CARIRI ORIENTAL - CISCOR.

ATA DA QUINQUAGÉSIMA (50) REUNIÃO PARA
DISCUTIR E APROVAR DIVERSOS ASSUNTOS
CONFORME EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O
EXERCÍCIO DE 2025. - CONSÓRCIO PÚBLICO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CARIRI ORIENTAL
- CISCOR.

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro
(13/11/2024), às onze horas e quarenta e cinco minutos em
segunda convocação, na Câmara Municipal de Vereadores na
cidade de Queimadas - PB, sob a Presidência do Senhor JOSÉ
GERVÁZIO DA CRUZ prefeito de Caturité, reuniram-se os
seguintes prefeitos: JOÃO MARCOS DE FREITAS prefeito
de Boqueirão, JOSÉ MARCÍLIO DE FARIAS DA SILVA
prefeito de Santa Cecília, CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO
CARMO prefeito de Alcantil, MARCELO PAULINO DA
SILVA Prefeito de Gado Bravo, MAGNA MADALENA
BRASIL RISUCCI Prefeita de Fagundes, DOMINGOS
MARQUES BARBOSA FILHO prefeito de Aroeiras,
DOMINGOS MARQUES BARBOSA FILHO prefeito de
Aroeiras, ONILDO LINDENBERG ANANIAS DA SILVA
prefeito de São Domingos do Cariri todos da região do Cariri
Oriental.
Os prefeitos TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA
prefeito de Cabaceiras e JOSÉ CARLOS DE SOUSA RÊGO
prefeito de Queimadas não puderam comparecer a reunião.
Estiveram presentes as seguintes prefeitas e prefeitos eleitos e
outros convidados para participar do CISCOR em 2025.
DELÚSIA BARROS DA SILVA prefeita eleita de Queimadas,
FERNANDA ISABEL LEAL MORAES DUARTE Prefeita
eleita de Umbuzeiro, WILMAR LEMOS MARANHÃO
JÚNIOR prefeito eleito de Fagundes, JOÃO PAULO
FRANÇA prefeito eleito de Barra de São Miguel,
CLEOCELIO NAZARENO BARRETO prefeito eleito de
Barra de Santana e JOSÉ NIVALDO DE ARAÚJO prefeito
de Umbuzeiro.
Contamos ainda com a presença do secretário de finanças do
município de Riacho de Santo Antônio e das secretárias de
saúde dos municípios de Umbuzeiro, Riacho de Santo Antônio
e Barra de São Miguel. Presente também, o Dr. JOSÉ
MURILO FREIRE DUARTE JUNIOR, Advogado, OAB/PB-
15.713 e LUIZ CARLOS GOMES DE LIRA Secretário
Executivo do CISCOR, obedecendo ao que determina a Lei nº
11.107, de 06 de abril de 2005 e o Decreto nº 6.017, de 17 de
janeiro de 2007, o Secretário Executivo para deliberar leu o
Edital de Convocação com a seguinte pauta:
1. - Tratar da entrada de novos municípios associados ao
CISCOR;
2. - Tratar da alteração do Protocolo de Intenções ou do
Estatuto do CISCOR;
3. - Discutir e aprovar outros assuntos de interesse do
CISCOR.
O presidente do CISCOR iniciou a reunião agradecendo a
presença de todos os prefeitos, prefeitas e secretárias de saúde,
informou as vantagens para o município ser associado ao
CISCOR para poder contar com diversos tipos de exames e
consultas com médicos especialistas, e outras vantagens se o
CISCOR aprovar novos serviços mediante a modificação do
Estatuto e do Protocolo de Intenções se for o caso, comunicou
que já foi entregue a um advogado o Estatuto e o Protocolo de
Intenções do CSICOR para ser analisada e apresentada uma

26/03/2025, 10:05 Município de Cabaceiras

https://www.diariomunicipal.com.br/famup/materia/2B785513/64273adaef28b2d78f2d1dd322574d7964273adaef28b2d78f2d1dd322574d79 1/3

minuta dos documentos, em seguida, vamos convocar uma
assembléia para discutir e se for o caso aprovar os novos
documentos, em seguida passou a palavra ao secretário
executivo do CISCOR senhor Luiz Carlos.
O secretário do CISCOR comunicou que os representantes dos
municípios de RIACHO DE SANTO ANTÔNIO, BARRA DE
SANTANA, BARRA DE SÃO MIGUEL e UMBUZEIRO
foram convidados para participar do CISCOR a partir do
exercício de 2025 caso aprove a Lei que autoriza o município a
participar do CISCOR e a Lei que ratifica o Protocolo de
Intenções, bem como, fale com seu contador para colocar no
orçamento de 2025 dotação financeira para tal finalidade,
comunicou também que os gestores desses municípios
convidados devem se fazer presente a assembléia eleitoral que
será convocada para o dia 07.01.2025 as 10h00 na Câmara de
vereadores de Queimadas, o edital será publicado no Diário da
FAMUP e enviado por e-mail a todos os entes consorciados e
convidados a ser associado ao CISCOR. Após o assunto ter
sido discutido, foi colocado em votação, sendo aprovada por
unanimidade dos prefeitos consorciados a participação dos
quatro municípios desde que apresente as Leis devidamente
aprovadas em suas respectivas Câmara de vereadores.
O secretário do CISCOR informou que os municípios de Barra
de Santana e Riacho de Santo Antônio já possuem as Leis
aprovadas, só depende dos gestores comunicarem o valor que
deseja repassar mensalmente e subscrever a sua participação já
no próximo exercício. Já os municípios de Barra de São
Miguel e Umbuzeiro mesmo tendo assinado o Protocolo de
Intenções em 2009 não aprovou ou não encaminhou as Leis
para o CISCOR, caso tenha desejo em participar devem
aprovar os projetos de Lei que foi encaminhado por e-mail para
os representantes desses dois municípios.
O secretário fez uma explanação geral sobre a área de atuação
do CISCOR, os procedimentos, as obrigações em pagar os
valores pactuados no Contrato de Rateio após sua aprovação e
publicação, o que é preciso para entrar ou sair do CISCOR
conforme determina o Estatuto, o entendimento do MPC-PB
sobre o ente consorciado que não cumpre com suas obrigações
financeiras com o CISCOR, conforme consta no PROCESSO
TC Nº 04640/18 e no PROCESSO TC N° 04355/21.
O secretário facultou a palavra à prefeita eleita de Queimada a
senhora Delúsia Barros, que agradeceu a presença de todos,
falou de sua expectativa em trabalhar com o CISCOR nos
próximos anos, informou da sua intenção em colocar seu nome
a disposição para a eleição a presidência do CISCOR para o
biênio 2025/2026 na assembléia que será realizada no
07.01.2025, comunicou que tem interesse em transferir a sede
do CISCOR da cidade de Cabaceiras para a cidade de
Queimadas caso seja aprovado em votação na próxima
assembléia, primeiro por ser uma cidade mais bem localizada
para todos os entes associados, segundo, pretende realizar
modificações no funcionamento do CISCOR e construir uma
sede própria, após esses assuntos serem discutidos com os
representantes dos entes consorciados vai propor que seja
aprovado que o valor do ISS retido dos prestadores de serviços
seja revertido como receita própria para o CISCOR, sendo
assim, esses valores no futuro poderá ser utilizada como
contrapartida nos futuros convênios a ser assinado pelo
CISCOR ou reduzir a taxa de administração que hoje é de
11% (onze por cento).
O secretário facultou a palavra ao prefeito Alcantil o senhor
Cícero do Carmo que fez uma series de esclarecimentos sobre
o CISCOR e a sua participação em outro consorcio que é o
CISCO com sede na cidade de SUMÉ, e principalmente em
fortalecer o CISCOR com mais municípios associados e com
mais opções de serviços.
Em seguida o advogado Dr. Murilo Duarte fez uso da palavra,
apresentou uma serie de recomendações aos gestores presentes,
as vantagens para os municípios em fazer parte de um
consórcio, visto que, a região sul do País principalmente as
cidades do Estado do Paraná e de Santa Catarina cresceram de
forma exponencial utilizando a ferramenta do Consórcio
Público, falou principalmente sobre o que devemos fazer para

26/03/2025, 10:05 Município de Cabaceiras

https://www.diariomunicipal.com.br/famup/materia/2B785513/64273adaef28b2d78f2d1dd322574d7964273adaef28b2d78f2d1dd322574d79 2/3

fortalecer e realizar as modificações necessárias para tornar o
Consórcio multifinalitário.
Ao senhor Daniel que estava presente, o prefeito de Boqueirão
Marcos Freitas perguntou sobre o funcionamento do CISCO já
que o mesmo presta serviços através de sua empresa na
realização das licitações do CISCO. Daniel fez uma excelente
apresentação com diversas informações, sobre os valores que o
CISCO consegue através de convênios e ou Emendas
parlamentar. Em seguida o Prefeito de São Domingos senhor
Onildo da Silva apresentou algumas sugestão de novos exames
e especialidade para os próximos exercícios e foi acompanhado
por outros gestores presentes.
O prefeito de Aroeiras senhor Domingos Marques agradeceu ao
presidente e ao secretário do CISCOR pelos serviços prestados
e informou sobre os atendimentos de excelente qualidade que
são realizados em seu município através dos médicos
contratados pelo CISCOR.
O secretário perguntou se mais alguém desejava fazer uso da
palavra, como não tinha mais nenhum participante interessado,
o secretário passou os trabalhos para o presidente do CISCOR.
Sem nada mais a tratar o presidente encerrou a presente
Reunião às 13h40min, e eu, Luiz Carlos Gomes de Lira,
Secretário, lavrei está Ata que vai assinada ao final por mim e
pelo presidente senhor JOSÉ GERVÁZIO DA CRUZ.

Queimadas PB, 13 de novembro de 2024.

JOSÉ GERVÁZIO DA CRUZ -
Presidente do CISCOR -

LUIZ CARLOS GOMES DE LIRA -
Secretário Executivo do CISCOR -

JOSÉ MURILO FREIRE DUARTE JUNIOR -
Advogado OAB/PB - 15.713 -

TESTEMUNHAS:

1. Luiz Carlos Gomes de Lira -
CPF: 103.612.434-72.

2. Leandro Gomes de Lira -
CPF: 016.140.424-38.

Publicado por:
José Djanilson Galdino de Farias
Código Identificador:2B785513

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
da Paraíba no dia 18/11/2024. Edição 3747
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/

26/03/2025, 10:05 Município de Cabaceiras

https://www.diariomunicipal.com.br/famup/materia/2B785513/64273adaef28b2d78f2d1dd322574d7964273adaef28b2d78f2d1dd322574d79 3/3